
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 N°.   84    del Reg.  

O G G E T T O

APPROVAZIONE “DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE“ DI CUI ALLA FASE 
QUARTA – ITER ATTUATIVO DEL DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE- DEL 
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA, PREVISTA DALL’ART. 6 DELLA L.R. N°5/2014 E SS. MM. II., 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N°6 DELL’11-03-2019.
L'anno duemilaventitre, il giorno 06 del Mese di DICEMBRE alle ore 11.48 e seguenti, in 
videoconferenza ai sensi dell’art. 4, delle Linee guida approvate con delibera di G.M. n. 21 del 
31-03-2022, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta come di seguito indicato.
Presiede l'adunanza l’Ing. D’Anna Pier Calogero nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:     
N Nome e Cognome Presente Assente Carica Da remoto In presenza

1 D'ANNA PIER 
CALOGERO

X SINDACO X

2 SAGUTO DAMIANO - X Vice Sindaco -

3 TAHA LAURA X Assessore X

4 DI PRIMA 
SALVATORE

X Assessore X

5 GENNARO FRANCO X Assessore X

Presenti:4
Assenti: 1
Assiste e partecipa alla seduta, con le modalità di cui all’art. 4, delle Linee Guida approvate 
con deliberazione di G.M. n. 21 del 31-03-2022, il Segretario Comunale Dott.ssa Alessandra 
Maria Tantillo che accerta la presenza alla seduta degli assessori tramite collegamento 
telematico e procede all'identificazione audio e video degli stessi. 
Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a volere deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

Comune di Bompietro
Piazza Rimembranza, 1 - 90020 Bompietro (PA)
Tel. 0921/561010 - Fax 0921/647613 - C.F. 83000810826
Sito internet: 



Il proponente: I-Settore Amministrativo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 100 del 27/11/2023

Oggetto: APPROVAZIONE “DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE “DI CUI ALLA 
FASE QUARTA – ITER ATTUATIVO DEL DOCUMENTO DELLA PARTECIPAZIONE- 
DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE FORME DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA, PREVISTA DALL’ART. 6 DELLA L.R. N°5/2014 E SS. MM. II., 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL C.C. N°6 DELL’11-03-2019.

 Premesso:
- che con avviso alla cittadinanza, pubblicato sul sito istituzionale in data 06-10-2023, il Sindaco 

del Comune di Bompietro ha reso noto agli interessati l’avvio del procedimento di democrazia 
partecipata, portando alla generale conoscenza l’importo della quota da destinare ai relativi 
interventi, le modalità e i termini di presentazione delle schede di partecipazione dal 06 al 10 
novembre 2023 e le aree tematiche cui destinare le predette risorse;

- che entro la suindicata data di scadenza sono pervenute n°4 schede di partecipazione alla 
procedura in oggetto assunte al prot. n°6320 del 20-10-2023, prot. n°6349 del 23-10-2023, prot. 
n°6350 del 23-10-2023 e prot. n°6353 del 23-10-2023;

- che i responsabili del settore Amministrativo e del settore Tecnico, interessati per le aree 
tematiche proposte hanno espresso parere positivo circa la fattibilità di tutti gli interventi 
proposti e la congruità dei preventivi di spesa presentati;

- che a seguito di convocazione del Sindaco, si è svolta la prima seduta del Tavolo tecnico, nel 
quale si è preso atto della proposizione di n°4 idee progettuali e dei relativi pareri tecnici - sono 
state ammesse all’unanimità tutte le proposte anzidette con l’ampliamento della proposta n°3 
“non solo al centro storico di Locati ma anche di Bompietro”, alla votazione fissata nei giorni 
dal 13 al 19 novembre 2023 on line sul sito del Comune nonché in data 19-11-2023 in presenza 
presso la sede del Comune sita in Piazza delle Rimembranze e presso la Chiesa Sacra Famiglia 
di Locati;

- che in data 24-11-2023 si è svolta la seconda seduta del Tavolo tecnico in occasione della quale 
all’unanimità sono stati verificati i voti raccolti per un totale di n°162 voti on line e n°21 voti in 
presenza, sicché le “desiderata” della cittadinanza sono risultate come di seguito elencate:
1) Prot. n° 6349 del 23-10-2023: voti 93 on line e 4 in presenza;
2) Prot. n° 6353 del 23-10-2023: voti 37 on line e 8 in presenza;
3) Prot. n° 6350 del 23-10-2023: voti 20 on line e 7 in presenza;
4) Prot. n° 6320 del 18.07.2022: voti 12 on line e 2 in presenza;

Ritenuto necessario dare corso alla quarta fase del procedimento di democrazia partecipata 
concernente l’iter attuativo del documento della partecipazione;

Considerato che con il predetto documento si intende far prendere atto a questa Amministrazione 
della proposta progettuale che ha ottenuto il maggior numero dei voti con impegno a destinare le 
risorse finanziarie nei pertinenti capitoli di bilancio;

Rilevato che, come da sopra citato verbale del Tavolo tecnico del 24-11-2023, la proposta 
progettuale prima classificata presenta un costo totale per la realizzazione dell’idea progettuale di 
€4.000,00 comprensivo dell’IVA come da preventivo allegato alla stessa, per la quale il tavolo 
tecnico ha disposto al Responsabile del settore tecnico l’impegno a confermare il preventivo e 



valutare se sia possibile ridurre l’importo di spesa ciò al fine anche di garantire l’eventuale 
realizzazione dell’idea progettuale 2^ classificata;

Dato atto, infine, che il medesimo tavolo tecnico all’unanimità ha ritenuto di procedere alla 
eventuale realizzazione del progetto terzo classificato, qualora dovessero residuare economie nella 
realizzazione dei primi due progetti classificati;

Visto il Regolamento per la disciplina delle forme di Democrazia partecipata, approvato con 
deliberazione del C.C. n°6 dell’11 marzo 2019 e modificato con deliberazione del C.C. n°34 del 20-
06-2021;
Visto il T.U.E.L. di cui al D.lgs. n. 267/2000;
Visto l’O.A.E.E.L. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

- di approvare il “documento sulla partecipazione” descritto nella presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che tra le “desiderate” della cittadinanza, la prima classificata risulta essere la 
proposta assunta al prot. n°6349 del 23-10-2023 e che le risorse disponibili fino alla concorrenza 
della somma assegnata pari ad € 7.500,00, saranno ripartire ed assegnate al 2° classificato ed in 
caso di economia al 3° classificato; 

- di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del settore Amministrativo e del settore 
Tecnico-Urbanistico nonché Economico-Finanziario, che dovrà individuare il codice sul quale 
imputare la spesa relativa.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria da Covid 19, 
l’articolo 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27 (c.d. Cura Italia), stabiliva che “Al fine di contrastare  e  contenere  la  diffusione  del  
virus COVID-19 e fino alla data di  cessazione  dello  stato  di  emergenza deliberato dal Consiglio 
dei ministri il 31 gennaio 2020, i  consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e  
le  giunte comunali, che non  abbiano  regolamentato  modalità di  svolgimento delle  sedute  in  
videoconferenza,  possono  riunirsi  secondo  tali modalità, nel rispetto di criteri di  trasparenza  e  
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,  purché 
siano  individuati  sistemi  che   consentano   di identificare  con  certezza  i  partecipanti,   sia   
assicurata   la regolarità dello svolgimento delle sedute  e  vengano  garantiti  lo svolgimento  delle  
funzioni  di  cui  all'articolo  97  del  decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  nonché adeguata  
pubblicità delle sedute, ove  previsto,  secondo  le  modalità individuate  da ciascun ente”.

Dato atto che la ratio legis dell’articolo 73, dunque, era quella di consentire, in fase pandemica e 
per motivi legati ovviamente alla sicurezza e alla prevenzione sanitaria della diffusione del virus 
Covid-19, anche in assenza di una specifica previsione regolamentare, la possibilità di svolgere le 
sedute degli organi collegiali in modalità da remoto o mista. Ed infatti, la relazione illustrativa della 
norma precisava che le modalità procedimentali introdotte “ricalcano peraltro un modello già 
adottato da numerosi regolamenti comunali”. L’articolo 73, dunque, introduceva una deroga 
(svolgere le sedute da remoto o in modalità mista pur in assenza di un regolamento) ad una modalità 
di svolgimento delle sedute degli organi, quella telematica, già utilizzata dagli enti locali. Dunque, 
la norma aveva carattere di temporalità solo ed esclusivamente per l’aspetto relativo alla deroga 
appena descritta.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art97#_blank


Richiamata la delibera G.M. n. 21 del 31-03-2022 di “Approvazione linee guida relative allo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale con modalità telematica”;

Vista la proposta n. 100 del giorno 27/11/2023 del Settore Amministrativo con annessi pareri, che 
si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto; 

D E L I B E R A
- di approvare il “documento sulla partecipazione” descritto nella presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che tra le “desiderate” della cittadinanza, la prima classificata risulta essere la 
proposta assunta al prot. n°6349 del 23-10-2023 e che le risorse disponibili fino alla concorrenza 
della somma assegnata pari ad € 7.500,00, saranno ripartire ed assegnate al 2° classificato ed in 
caso di economia al 3° classificato; 

-  di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del settore Amministrativo e del settore 
Tecnico-Urbanistico nonché Economico-Finanziario, che dovrà individuare il codice sul quale 
imputare la spesa relativa.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art97#_blank


Letto, approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

      Ing. Pier Calogero D’Anna   
            L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Di Prima Salvatore   Dott.ssa Alessandra M. Tantillo 

    Affissa all'Albo Pretorio
il __________________________________  

                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                _________________________________

     Dott.ssa Alessandra M. Tantillo

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio e all’Albo Online, si certifica l’avvenuta 

pubblicazione dal _______________________________ al _________________________________  e che entro il termine di gg. 15 

dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla residenza Municipale, lì  

          IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE  
  ________________________     Dott.ssa Alessandra M. Tantillo 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA  L.R. N. 44/91

Bompietro,  Lì________________________

Visto :     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Ing. Pier Calogero D’Anna     Dott.ssa Alessandra M. Tantillo

COMUNE DI BOMPIETRO
Divenuto esecutivo il                                    

Per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.-

Bompietro, lì_________________________

       IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa Alessandra M. Tantillo


